UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL 02/2022
PROCESSO SELETIVO MESTRADO

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física do Centro de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do
Espírito Santo torna público o resultado final do processo de seleção de alunos para o curso de Mestrado em Educação Física, turma 2022,
após  deliberação do Colegiado  do Programa,  que  decidiu  pelo  remanejamento e  aproveitamento de sete vagas não ocupadas,  para
aprovação de candidatos classificados em suplência, conforme quadros abaixo:

Educação Física, cotidiano, currículo e formação docente
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Erika de Jesus Schulz 75 72,67 96 243,67 1º André da Silva Mello
Michelle Cristina Duarte Gomes 72,5 78,33 79 229,83 2º André da Silva Mello
Rosiane Arpini Tatagiba Bravin 75 82,67 47,5 205,17 3º André da Silva Mello

Amanda Luzia de Oliveira 75 76 6 157 4º Amarílio Ferreira Neto
Gabriel Maroquio Zandomenighe da Silva 72,5 75,33 1,5 149,33 5º André da Silva Mello

Estudos históricos e socioculturais da Educação Física, esporte, lazer e saúde
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Lara Júlia Rodrigues Marcelos 79 90,67 45 214,67 1º Ana Carolina Capellini Rigoni
Joice Gottardo de Jesus 88,33 89,33 9 186,66 2º Maurício dos Santos de Oliveira

Ruan Carlos Sodré Matos Loureiro 82,83 89 13 184,83 3º Maurício dos Santos de Oliveira
João Pedro Zoth Batista 70,67 74 31 175,67 4º Ileana Wenetz

Bianca Henriques de Oliveira 70 85 15 170 5º Ileana Wenetz

Aspectos biomecânicos e respostas fisiológicas ao movimento corporal humano
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Gabriela Vigorito Magalhães 89 94,67 46,5 230,17 1º Natalia Madalena Rinaldi
Laís Pessanha Leal 90 94,63 32,5 217,13 2º Adriano Fortes Maia

Camila Benevides Brandão Silva 70 70,33 35,0 175,33 3º Danilo Sales Bocalini
Mariana Damm Fraga 82 83 10 175 4º Rodrigo Leal Q. T. de Aquino

Breno de Almeida Bonetti 82 92,67 0 174,67 5º Rodrigo Leal Q. T. de Aquino
Thaiz Scheidegger de Souza 82 82,33 6,5 170,83 6º Adriano Fortes Maia

Zirlei Vidal Soares 73,5 83,33 13 169,83 7º Luciana Carletti
Miguel de Souza Nascimento 79 84,33 0 163,33 8º Rodrigo Leal Q. T. de Aquino
Luiz Felipe Escocard Wigner 70 71,67 0 141,67 9º Rodrigo Luiz Vancini

Fisiologia, bioquímica e exercício em modelos experimentais
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Lucas Rangel Affonso de Miranda 80 92,33 34,5 206,83 1º Richard Diego Leite
Thales Couto Bergantini 91 86,67 16,5 194,17 2º Richard Diego Leite

Luiz Paulo do Carmo Guanabens 70 70 25 165,0 3º Rodrigo Luiz Vancini
Geanderson Sampaio de Oliveira 80 71,67 0 151,67 4º Danilo Sales Bocalini

Vitória - ES, 18 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Felipe Quintão de Almeida
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Educação Física